
1/1 

 

  

 

 

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
Fundação Centro Universitário Estadual da Zona Oeste 

 

 

DELIBERAÇÃO COEPE Nº 034, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

REFERENDA A PORTARIA UEZO Nº 37/2020, 

AD REFERENDUM DO COEPE – ALTERAÇÃO 

DO DISPOSTO NO ANEXO DA 

DELIBERAÇÃO COEPE Nº 27/2020 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA OESTE – UEZO, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, na sua 114ª Reunião Ordinária realizada em 

22 de outubro de 2020, 

DELIBERA: 

Art. 1º – Referendar a Portaria UEZO nº 37, de 21 de outubro de 2020 (DOERJ de 22 

outubro de 2020), que trata da alteração do disposto no Anexo I da Deliberação COEPE 

nº 27/2020, Ad Referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – COEPE. 

 

Art. 2º – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário 

 

 

Rio de Janeiro, 22 de outubro de 2020. 

 

 

Maria Cristina de Assis 

Presidente 

ID 2565482-9 

 
 

 

 
 



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���
 � 

�
� ��� � ���	� 


����

	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

PROCESSO Nº SEI-030031/000.650/2020 - SIMONE BASTOS SAC-
CHI SOARES, Prof. Doc.II, mat. nº 5.023.777-5. CONCEDO alteração
de nome.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 25/09/2020

PÁGINA 28 - 1ª COLUNA

DESPACHOS DO COORDENADOR
DE 22/09/2020

PROCESSO Nº SEI-030031/000514/2020
Onde se lê: ... JANE VIEIRA GOMES...
Leia-se: ... JANE SILVEIRA GOMES...

Id: 2276550

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS -

M E T R O P O L I TA N A V

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 20/10/2020

PROCESSO N° S E I - 0 3 0 0 3 7 / 0 0 11 8 2 / 2 0 2 0 - ALINE FERREIRA DE FI-
GUEREDO, Prof. Doc. I, mat. nº 962.750-6, período base de
30/06/2012 a 29/06/2017.

PROCESSO N° E - 0 3 / 11 .002.012/2000 - ELIANE CURTY DOS SAN-
TOS, Merendeira, mat. nº 5.011.153-3, período base de 01/03/2014 a
28/02/2019.

PROCESSO N° SEI-03/037/003408/2019 - VALMIR SANTANA, Ser-
vente, mat. nº 5.010.738-2, período base de 20/03/2007 a
16/05/2012.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.
PROCESSO N° SEI-0 3 0 0 3 7 / 0 0 11 3 0 / 2 0 2 0 - ALESSANDRA TOLEDO
DOS SANTOS, Prof. Doc. I, mat. nº 950.106-5, períodos base de
04/02/2009 a 05/03/2014 e de 06/03/2014 a 05/03/2019.

PROCESSO N° SEI-030037/000933/2020 - GISELLA DA COSTA
SANT'ANNA VON HELD, Prof. Doc. I, mat. nº 954.011-3, períodos ba-
se de 03/08/2009 a 23/08/2014 e de 24/08/2014 a 23/08/2019.

PROCESSO N° S E I - 0 3 0 0 3 7 / 0 0 11 8 5 / 2 0 2 0 - JUSSARA FORMOSO,
Prof. Doc. I, mat. nº 966.857-5, período base de 26/08/2010 a
25/08/2020.

PROCESSO N° S E I - 0 3 0 0 3 7 / 0 0 11 9 4 / 2 0 2 0 - ROSA MARIA DIAS DA
SILVA, Prof. Doc. I, mat. nº 940.952-5, período base de 27/02/2008 a
26/02/2018.

CONCEDO 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

PROCESSO N° S E I - 0 3 0 0 3 7 / 0 0 11 8 7 / 2 0 2 0 - ROSA MARIA DIAS DA
SILVA, Prof. Doc. I, mat. nº 913.451-1, períodos base de 01/02/2005 a
31/01/2015 e de 01/02/2015 a 17/02/2020. CONCEDO 09 (nove) me-
ses de licença especial.

PROCESSO N° SEI-030037/001207/2020 - CLAUDIA MARCIA DUAR-
TE DE PAIVA, Prof. Doc. II, mat. n° 248.344-4. CONCEDO alteração
de nome.

Id: 2276439

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

ATO DO DIRETOR-GERAL

PORTARIA DEGASE Nº 877 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

DESIGNA RESPONSÁVEL POR BENS PATRI-
MONIAIS DE UNIDADES A D M I N I S T R AT I VA S
DO DEGASE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
CIOEDUCATIVAS - DEGASE, órgão do Poder Executivo do Governo
do Estado do Rio de Janeiro, vinculado à Secretaria de Estado de
Educação por força do Decreto nº 41.334, de 30 de maio de 2008,
publicado no D.O. de 02 de junho de 2008, no uso de suas atribui-
ções legais, e o que consta do Processo nº SEI-
030022/010174/2020,

CONSIDERANDO:

- o disposto nos arts. 164, 165 e 166, da Lei nº 287/79, e o art. 285
do Decreto nº 2479/79;

- o disposto na Portaria DEGASE nº 044, de 09/07/2008;

- a necessidade de cumprir os procedimentos e prazos estabelecidos
na Legislação vigente, quanto à incorporação, controle baixa e pres-
tação de contas de bens patrimoniais; e

- a necessidade de introduzir nova metodologia quanto à administra-
ção e controle de Bens Patrimoniais, no âmbito do DEGASE;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor relacionado na presente, sem prejuízo de
suas atribuições, como responsável pelos Bens Patrimoniais do DE-
GASE, na sua respectiva Unidade de atuação, para proceder quanto
à Incorporação, Controle, Conservação, e Prestação de Contas dos
Bens Patrimoniais sob sua responsabilidade, com base nas legisla-
ções específicas, em substituição ao servidor anteriormente designado
pela Portaria DEGASE nº 867, de 18/08/2020, publicada no DOERJ,
de 28/08/2020.

UNIDADE S E RV I D O R
DESIGNADO

ID FUN-
CIONAL

SUBSTITUÍDO ID FUN-
CIONAL

Centro de So-
cioeducação
Dom Bosco

SANDRO
FEOLI DE AL-
MEIDA

5009694-0ANDERSON LINS
DOS SANTOS

5037198-3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de outubro de 2020

MÁRCIO DE ALMEIDA ROCHA
Diretor-Geral

Id: 2275704

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
I N O VA Ç Ã O

ATOS DO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA SECTI/DGAF Nº 39 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO N° 024/2016,
DESIGNADA NA PORTARIA SECTI/DGAF Nº
35, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

O DIRETOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS EM EXER-
CÍCIO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
disposto no Processo nº SEI-260016/000103/2020,
CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-

rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades o defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo; e

- o disposto nos arts. 58, inciso III, 67, 73 e 74 da Lei nº 8.666/93 e
arts. 90, § 3º e 239 da Lei nº 287/79; e Decreto nº 45.600/2016;

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260016/000519/2020;
R E S O LV E :
Art. 1º - Alterar a Comissão para Acompanhamento, Gestão e Fis-
calização do Contrato nº 024/2016, celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO e a MAC ID
COMÉRCIO SERVIÇOS, designada na PORTARIA SECTI/DGAF Nº
35, referente ao Processo Administrativo nº E-23/001/287/2016, fican-
do composta pelos seguintes servidores:

G E S TO R :
ANDERSON CESAR SOARES MAIA - ID. 4320781-2;

FISCAIS:
ADGUIMAR FREITAS BORGES - ID. 726841-6;
GILBERTO BISPO DE ROMA JUNIOR - ID. 571580-6;
ALINE COUCEIRO DOS SANTOS- ID. 4276228-6
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2020

MARIO FILHO
Diretor-Geral de Administração e Finanças, em Exercício

Id: 2276441

PORTARIA SECTI/DGAF Nº 40 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO N° 007/2018,
DESIGNADA NA PORTARIA SECTI/DGAF Nº
36, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,
EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
disposto no Processo nº SEI-260016/000103/2020,
CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades o defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo;

- o disposto nos arts. 58, inciso III, 67, 73 e 74 da Lei nº 8.666/93 e
arts. 90, § 3º e 239 da Lei nº 287/79; e Decreto nº 45.600/2016; e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260016/000522/2020;
R E S O LV E :
Art.1º - Alterar a Comissão para Acompanhamento, Gestão e Fisca-
lização do Contrato nº 007/2018, celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO e a TELEMAR
NORTE LESTE S.A, designada na PORTARIA SECTI/DGAF Nº 36,
referente ao Processo Administrativo nº E-26/015/1097/2018, ficando
composta pelos seguintes servidores:

G E S TO R :
ANDERSON CESAR SOARES MAIA - ID. 4320781-2;

FISCAIS:
ALINE COUCEIRO DOS SANTOS- ID. 4276228-6;
ERIKA SILVA PACHECO DE ALMEIDA- ID. 5074245-0;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2020

MARIO FILHO
Diretor-Geral de Administração e Finanças, em Exercício

Id: 2276442

PORTARIA SECTI/DGAF Nº 41 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO N° 001/2019,
DESIGNADA NA PORTARIA SECTI/DGAF Nº
37, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,
EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
disposto no Processo nº SEI-260016/000103/2020,
CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades o defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo;

- o disposto nos arts. 58, inciso III, 67, 73 e 74 da Lei nº 8.666/93 e
arts. 90, § 3º e 239 da Lei nº 287/79; e Decreto nº 45.600/2016; e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260016/000524/2020;
R E S O LV E :
Art.1º - Alterar a Comissão para Acompanhamento, Gestão e Fisca-
lização do Contrato nº 001/2019, celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO e a FUNDAÇÃO
SANTA CABRINI, designada na PORTARIA SECTI/DGAF Nº 37, re-
ferente ao Processo Administrativo nº E-26/016/391/2019, ficando
composta pelos seguintes servidores:

G E S TO R :
ANDERSON CESAR SOARES MAIA - ID. 4320781-2;

FISCAIS:
ADGUIMAR FREITAS BORGES - ID. 726841-6;
GILBERTO BISPO DE ROMA JUNIOR- ID. 571580-6
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2020
MARIO FILHO

Diretor-Geral de Administração e Finanças, em Exercício

Id: 2276443

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

ATO DA REITORA

PORTARIA UEZO Nº 37 DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

APROVA, AD REFERENDUM DO COEPE,
AALTERAÇÃO DO DISPOSTO NO ANEXO DA-
DELIBERAÇÃO COEPE Nº 27/2020.

A REITORA DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais, es-
tatutárias e regimentais,

CONSIDERANDO:

- que em virtude da pandemia do COVID-19, o processo de seleção
(Edital 001/2020 - Deliberação COEPE nº 27/2020) para o Programa
de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Materiais precisou ser
realizado de forma remota;

- que a realização do processo remoto pode dificultar o envio de al-
guns documentos; e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260002/001105/2020,

R E S O LV E :

Art. 1º - Aprovar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - COEPE, a alteração do cronograma disposto no Anexo I
da Deliberação COEPE nº 27/2020, conforme descrito abaixo:

CRONOGRAMA PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA
DE PÓSGRADUAÇÃO STRICTO SENSU EMCIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE MATERIAIS (PPCTM) DA UEZO - INGRESSO 2020/02

- Inscrição online: 21/09/2020 a 30/10/2020;
- Envio de documentos de inscrição: 21/09/2020 a 30/10/2020;
- Resultado da homologação da inscrição: 05/11/2020;
- Análise do Currículo Lattes e documentação comprobatória - etapa
eliminatória: 06/11//2020 a 11/11/2020;
- Resultado da Análise Curricular e dos Classificados para as entre-
vistas: 1 3 / 11 / 2 0 2 0 ;
- Interposição de Recursos do Resultado da Análise Curricular:
16/11/2020 a 17/11/2020 das 09:00 as 18:00h de acordo com o in-
dicado no item 7 deste edital;
- Divulgação dos Resultados de Recursos e Convocação para a En-
trevista: 2 0 / 11 / 2 0 2 0 ;
- Entrevista: 23/11/2020 a 27/11/2020 (conforme agendamento prévio
da avaliação remota de acordo com o número de candidatos apro-
vados na etapa de Análise de Currículo);
- Resultado Final: 01/12/2020;
- Interposição de Recursos do Resultado Final: 02/12/2020 a
03/12/2020 de acordo com o indicado no item 7 deste edital;
- Divulgação do Resultado Final após Recurso e Convocação para
Matrícula: 07/12/2020.
- Período de Matrícula: 08/12/2020 a 11/12/2020;
- Homologação das Matrículas: 14/12/2020;
- Reclassificação (se houver): 15/12/2020;
- Matrícula dos reclassificados: 16/12/2020 a 17/12/2020.

Art. 2º - Dá nova redação aos itens, abaixo mencionados, do Anexo I
da Deliberação COEPE nº 27/2020 de seleção para o Programa de
Pós-graduação em Ciência e Tecnologia de Materiais da UEZO, ad
referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - COEPE.

a) No item 3.2 - 3.2.1 "h":

Onde se lê: 3.2.1 h) Duas cartas de recomendação (autores diferen-
tes) assinadas e carimbadas (ANEXO II). As cartas de recomendação
devem ser enviadas pelos próprios autores das cartas para o e-mail:
pos_materiais@uezo.edu.br contendo o nome do candidato e o pro-
grama de pós-graduação ao qual ele está concorrendo.

Leia-se: 3.2.1 h) Duas cartas de recomendação (autores diferentes)
assinadas (ANEXO II). As cartas de recomendação devem ser envia-
das pelos próprios autores das cartas para o e-mail: pos_mate-
riais@uezo.edu.br contendo o nome do candidato e o programa de
pós-graduação ao qual ele está concorrendo.

b) No item 7.2:

Onde se lê: Somente serão aceitos recursos enviados por correio ele-
trônico da Secretaria da Pós-Graduação no endereço propesq@ue-
zo.edu.br dentro do prazo citado no item 7.1 deste Anexo.

Leia-se: Somente serão aceitos recursos enviados por correio eletrô-
nico da Secretaria da Pós-Graduação no endereço pos_materiais@ue-
zo.edu.br dentro do prazo citado no item 7.1 deste Anexo.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a
contar de 21.10.2020.

Rio de Janeiro, 21 de outubro de 2020

MARIA CRISTINA DE ASSIS
Reitora

Id: 2276718

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DO REITOR
DE 16.10.2020

PORTARIA Nº 682/2020 - DISPENSA IRANILDO MARINHO SILVA,
matr. nº 33.239-5, ID. 25354574, Técnico Universitário II/Serviços
Operacionais - Apoio Administrativo, da Função Gratificada de Encar-
regado SRH, símbolo FG-04, código 961, a contar de 01/09/2020.
Processo nº SEI-260007/005101/2020.

PORTARIA Nº 683/2020 - DESIGNA IRANILDO MARINHO SILVA,
matr. nº 33.239-5, ID. 25354574, Técnico Universitário II/Serviços
Operacionais - Apoio Administrativo, para exercer a Função Gratifica-
da de Chefe de Seção, símbolo FG-03, código 1428, a contar de
01/09/2020. Processo nº SEI-260007/005101/2020.

PORTARIA Nº 684/2020 - DESIGNA ERNANI ALFREDO DE SOUZA
FREITAS JUNIOR, matr. nº 36.995-91, ID. 44575742, Técnico Univer-
sitário II/Assistente Administrativo, para exercer a Função Gratificada
de Chefe de Seção, símbolo FG-03, código 852, a contar de
01/09/2020. Processo nº SEI-260007/005101/2020.

DE 19.10.2020

PORTARIA Nº 687/2020 - DISPENSA JOSÉ MARIA MACHADO GO-
MES, matr. nº 38.817-3, ID. 5072245, Professor Adjunto, da Direção
do Centro de Estudos e Pesquisas no Ensino do Direito - CEPED, a
contar de 19/10/2020. Processo nº SEI-260007/005842/2020.

PORTARIA Nº 688/2020 - NOMEIA IVANILDA MARIA FIGUEIREDO
DE LYRA FERREIRA, matr. nº 39928-7, ID. 51001454, Professor Ad-
junto, para a Direção do Centro de Estudos e Pesquisas no Ensino
do Direito - CEPED, a contar de 19/10/2020. Processo nº SEI-
260007/005842/2020.

PORTARIA Nº 689/2020 - DESIGNA ADAMO ANTONIO OLIVEIRA
DE SOUSA, matr. nº 37.140-1, ID. 44590709, Técnico Universitário
I/Assistente Administrativo, para exercer a Função Gratificada de Che-
fe de Serviço, símbolo FG-01, código 1063, a contar de 01/09/2020.
Processo nº SEI-260007/004533/2020.

Id: 2276320

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 22 de Outubro de 2020 às 02:01:59 -0200.


